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Introduktion til afdelingen   X  

Uddannelsesprogram   X  

Uddannelsesplan    X 

Medicinsk ekspert - Læring i rollen som 

medicinsk ekspert 
  X  

Kommunikator - Læring i rollen kommunikator   X  

Samarbejder - Læring i rollen som samarbejder   X  

Leder/ administrator - Læring i rollen som 

leder/administrator 
  X  

Sundhedsfremmer - Læring i rollen som 

sundhedsfremmer 
  X  

Akademiker - Læring i rollen som akademiker    X 

Professionel - Læring i rollen som professionel   X  

Forskning - Uddannelsessøgende lægers 

deltagelse i forskning 
   X 

Undervisning - som afdelingen giver    X 

Konferencernes - læringsværdi   X  

Læring og kompetencevurdering    X 

Arbejdstilrette-læggelse - Tilrettelæggelsen 

tager hensyn til videreuddannelsen af læger 
   X 



Læringsmiljøet på afdelingen    X 

 

 
Særlige initiativer Struktureret oplæring af kirurgiske kompetencer i henhold til 

uddannelsesprogrammer og måbeskrivelse. Indførelse af 

fokuserede uddannelsesforløb for både Intro- og HU-forløb. 

Alle tilbydes forskningsprojekter ved ansættelsesstart. 

 

 
Næste besøg 
Rutinebesøg om 4 år Ja 

Anbefalet tidshorisont 48 

 

Deltagere 
Sygehus/Centerledelse hospitaldirektøren samt UKO 

Speciallæger Ialt 8 indklusiv cheflæge og UAO 

Uddannelsessøgende læger ialt 12 - KBU 2, Intro 3, HU Gyn 3 tidlige HU 3. 

Andre  2 sygepl fra henholdsvis endoskopi/amb, op.gang samt de 

koniske afd. derudover 2 sekr. 

 
Dokumenter 
Godkendt af afdelingen Ja 

 
Aftaleparter 
Ledende overlæge Niels Hald 

Uddannelsesansvarlig overlæge Flemming Vejby Møller 

Inspektor 1 Randi Beier-Holgersen 

Inspektor 2 Anders Peter Gerholt Skovsen 

Evt. inspektor 3  

 
 
Dokumenter 
Konklusion og kommentar til 

besøg 

Afdelingen varetager uddannelsen af KBU-læger, læger i 

kirurgisk introduktionsstilling, hoveduddannelsesforløb i 

gynækologi (6 mdr ophold) samt hoveduddannelsesforløb i 

kirurgi (både tidlige og sene forløb). 

 



Afdelingen har to vagtlag bestående af et mellemvagtslag og 

et bagvagtslag, hvilket betyder at mellemvagten dækkes af 

alle uddannelsesforløb fra KBU til tidlige HU-forløb. Sene 

HU-forløb går i bagvagt med mulighed for indkaldelse af 

vagtbærende overlæge. Akut modtagelse varetages af 

akutmediciner i modtagelse, således at patienterne er 

visiteret til kirurgisk afdeling når mellemvagten kaldes.  

 

KBU-lægerne bliver hurtigt oplært i den akutte modtagelse 

og behandling og deltager i kirurgiske procedurer efter deres 

uddannelsesniveau. Der er altid mulighed for at konferere 

med seniorlæge. Der foreligger et program med skemalagt 

supervision, så KBU hurtigt opnår kompetencen i at modtage 

en akut kirurgisk patient.  

 

Introduktionslægerne i kirurgi bliver planlagt til at 

gennemføre oplæring i endoskopi, hernie og galdevejskirurgi 

i henhold til deres målbeskrivelse. Det holdes dagligt øje 

med om operationsgangen giver mulighed for yderligere 

oplæring. Introduktionslægerne har et fast planlagt forløb 

med fokuserede ophold i deres uddannelsesplan, hvilket 

opfattes særdeles gavnligt af både uddannelseslæger og 

speciallæger. 

 

HU-forløb har fået indført, at der efter deres tilbagekomst fra 

anden afdeling, bliver vurderet hvad de mangler i deres 

kompetenceopnåelse henhold til deres uddannelsesplan. 

Der vil i fremtiden blive indført planlagt fokuserede ophold i 

colonkirurgi for sen HU-forløb. Der forelå allerede nu plan for 

gennemførelse af dette. Man har derudover et fellowship 

(speciallæge) i colonkirurgi, der skal tilgodeses i antallet af 

operationer.  

 

Afdelingen har oprettet to spor i ambulatorier samt givet 

mulighed for at første pt i reservelægeambulatoriet en gang 



om ugen kan gennemgås med seniorlæge og der er 

mulighed for feedback efter konsultationen. Alle 

reservelæger i ambulatoriet modtager denne feedback. 

 

Alle læger har ønske om at undervise. KBU-lægerne vil 

gerne skemalægges til at varetage studenterundervisningen 

samt undervise til morgenkonferencen. Man er opmærksom 

på, at bed-side undervisningen kan være vanskelig pga. 

stuegangsorganiseringen, men holder fokus på, at der 

foregår undervisning under stuegangen, når mulighed gives.  

 

Gynækologiske uddannelsessøgende har 2 oplæringsdage 

inden de overtager mellemvagten. De har ønske om lidt 

længere introduktion men føler dog at de har den hjælp, der 

skal til for at varetage vagten. De vil meget gerne operere 

mere, men er klar over, at dette ikke er et krav til afdelingen, 

når kompetencerne i målbeskrivelsen opnås.  

 

Kulturen i afdelingen opfattes meget positiv og de yngre 

læger opfatter de seniore læger som  

hjælpsomme. Afdelingen har som noget nyt indført fælles 

frokost.  

 

Afdelingen har et forskudt vagtskifte om eftermiddagen. 

Dette opfattes lidt forstyrrende, idet mellemvagten ikke altid 

ved, hvad bagvagten foretager sig, når vagten begyndes. 

Det anbefales at indføre vagtskifte på samme tidspunkt om 

eftermiddagen, så afgående mellemvagt og bagvagt mødes 

med indkommende mellemvagt og bagvagt. 

Afdelingen er meget forskningsaktiv. Der er aktuelt 3 lektorer 

og flere ph.d. forløb under færdiggørelse.  

Alle læger tilbydes forskningsprojekter inden 

ansættelsestidspunktet, og der følges op på dette efter kort 

tids ansættelse mhp. om det er noget afdelingen/lægen skal 

gå videre med.  



Afdelingen er kendt for sit gode uddannelsesmiljø, hvilket 

kan ses på deres rekrutteringsparameter.  

Derudover er alle sygeplejerskestillinger besat og der 

foregår en struktureret oplæring af de nyuddannede 

sygeplejersker. Der er ønske om en fælleskirurgisk 

uddannelse af sygeplejersker samt læger – specielt i 

endoskopi, hvor endoskoperende sygeplejerske også 

oplærer yngre læger. 

 

 

Veltilrettelagt og velbesøgt. Besøget bar præg af at ledende 

overlæge prioriterer uddannelse og at alle speciallæger 

tager uddannelsesopgaven seriøst. God uddannelseskultur, 

hvor YL kommer til orde.  

Alle vil uddannelse og ser det som en "skal" opgave. YL 

opfordres til at "tage" ansvar for egen uddannelse. 

 

Status for indsatsområder Ikke relevant. Afdelingen er flyttet fra Herning til Gødstrup for 

2 år siden. 

Aftale mellem inspektorer og 

afdelingen 

Aftales implementering af: 

- Fælles vagtoverlevering eftermiddag med deltagelse af 

mellemvagter og bagvagter (3 mdr). 

- Fokuserede ophold til sikring af oplæring i colonresektioner 

og laparoskopisk inguinalherniotomi (6 mdr). 

- Undervisningsbidrag fra uddannelseslæger med 

undervisning af stud.med., sygeplejersker (evt. 

SKIK/simulationstræning) eller patienter (6 mdr). 

 

 


